Code No. 5610

Series: SS - April/2021

Roll No.

SET: A

लोक प्रशासन

PUBLIC ADMINISTRATION

भाग – І

PART - I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(Subjective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]
(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

समय : 2 🕹 घण्टे]

[पूर्णांक : 80 (भाग–I : 40, भाग–II : 40)

Time allowed: $2\frac{1}{2}$ hours]

[Maximum Marks : 80 (Part-I: 40, Part-II: 40)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है : भाग–I (आत्मिनिष्ठ) एवं भाग–II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न-पत्र का भाग–I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा <u>भाग–II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा</u> अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी को भाग–II का प्रश्न-पत्र दिया जाएगा।

भाग-I के प्रश्न-पत्र में कुल 13 प्रश्न एवं भाग-II के प्रश्न-पत्र में कुल 40 प्रश्न हैं।

Question paper is divided into two Parts: Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part-I are 13 and of Part-II are 40.

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-1** के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **4** तथा प्रश्न **13** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are **4** in

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are **4** number and it contains **13** questions.

5610/(Set : A)/ I P. T. O.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

 The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

 Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न कार्टे।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
 सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 5 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या **6** से **10** तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **50** से **60** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 3 अंक हैं।
- (v) प्रश्न संख्या **11** से **13** तक निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।
- (vi) प्रश्न-पत्र में समग्ररूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि, **5** अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तिरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से **केवल एक** ही प्रश्न करना है।

5610/(Set: A)/ I

5610/((Set	:	A)
--------	------	---	----

3

(3)

General Instructions:

- All questions are compulsory.
- *Marks for questions are indicated against each.* (ii)
- (iii) Question Nos. 1 to 5 are very short answer type questions. Answer each question in about **40** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (iv) Question Nos. 6 to 10 are short answer type questions. Answer each question in about **50** to **60** words. Each question carries 3 marks.
- (v)Question Nos. 11 to 13 are essay type questions. Answer each question in about 150 words. Each question carries 5 marks.
- There is no overall choice. However, an internal choice has been provided in all essay type questions of 5 marks each. You have to attempt only one of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

1. भर्ती को परिभाषित कीजिए। 2 Define Recruitment. 2. सेवाकालीन प्रशिक्षण के कोई *दो* लाभ बताइए। 2 Write any two merits of 'In-Service-Training'. 3. सर्वोच्च न्यायालय का संगठन बताइए। 2 Write the composition of Supreme Court. 4. पंचायती राज व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? 2 What do you understand by Panchayati Raj System? 5. प्रत्यक्ष भर्ती के कोई *दो* लाभ बताइए। 2 Write any two merits of Direct Recruitment. खण्ड – ब **SECTION - B** (लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

6. सर्वोच्च न्यायालय के कार्य बताइए। Write the functions of Supreme Court.

P. T. O. 5610/(Set: A)/ I

	(4)	5610/(Set : A)
7.	वित्त बिल से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Money Bill ?	3
8.	मुख्य कार्यपालिका के प्रशासनिक कार्य लिखिए। Write the administrative functions of the Chief Executive.	3
9.	भारतीय संविधान के एकात्मक तत्त्व बताइए। Write the Unitary Features of Indian Constitution.	3
10.	मन्त्रिपरिषद् का संगठन बताइए।	3
	Write the Organisation of Council of Ministers.	
	खण्ड – स	
	SECTION – C	
	(निबन्धात्मक प्रश्न) (Essay Type Questions)	
11.	प्रशिक्षण की परिभाषा लिखें। इसका क्या महत्त्व है ?	5
	Define Training. What is its significance?	
	अथवा OR	
	ग्राम पंचायतों के कार्यों का वर्णन करें।	
	Discuss the functions of Gram Panchayat.	
12.	अप्रत्यक्ष भर्ती के गुण और दोष बताएँ।	5
	Discuss the merits and demerits of Indirect Recruitment.	· ·
	अथवा	
	OR	
	प्रधानमंत्री की स्थिति का वर्णन करें।	
	Discuss the position of Prime Minister.	
13.	मन्त्रियों और असैनिक सेवकों के सम्बन्धों का वर्णन करें।	5
	Discuss the relationship between Ministers and Civil Servants	
	अथवा	
	OR	
	पंचायती राज व्यवस्था की कमियों को दूर करने के सुझाव दें।	
	How the weaknesses of the Panchayati Raj can be removed?	

5610/(Set : A)/ I

Secondary) Code No. 5610

Series : SS - April/2021

Roll No.

SET: A

लोक प्रशासन

PUBLIC ADMINISTRATION

भाग – ।।

PART - II

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

कृपया जाँच कर लें कि भाग-II के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 40 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-II** are **8** in number and it contains **40** questions.

• परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

General Instructions:

(i) **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।**

All questions are compulsory.

5610/(Set : A)/ II P. T. O.

(2)

(ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 40 तक वस्तुनिष्ठ (बहुविकल्पीय/सत्य-असत्य/रिक्त स्थान की पूर्ति) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। **सही** उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए।

Questions from **1** to **40** are objective (Multiple choice/true-false/fill in the blanks) type questions. Each question is of **1** mark. Write **correct** answer in your answer-book.

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के सही विकल्प चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

Select the **correct** option of the following multiple choice questions and write in your answer-book:

1. भारत के प्रथम राष्ट्रपति थे :

1

1

- (A) डॉ० वी० वी० गिरी
- (B) डॉ० राजेन्द्र प्रसाद
- (C) डॉ० राधाकृष्णन्
- (D) श्री प्रणब मुखर्जी

The First President of India was:

- (A) Dr. V. V. Giri
- (B) Dr. Rajendra Prasad
- (C) Dr. Radhakrishnan
- (D) Shri Pranab Mukherjee
- 2. संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है ?
 - (A) प्रधानमंत्री
 - (B) राष्ट्रपति
 - (C) उप-राष्ट्रपति
 - (D) लोकसभा अध्यक्ष

Who appoints the Chairperson of Union Public Service Commission?

- (A) Prime Minister
- (B) President
- (C) Vice-President
- (D) Speaker of Lok Sabha

5610/(Set : A)/ II

www.mseducationtv.com

		(3)	5610/(Set : A)
3.	संघ व	लोक सेवा आयोग के सदस्यों का कार्यकाल होत	ा है :	1
	(A)	8 वर्ष	(B)	5 वर्ष
	(C)	4 वर्ष	(D)	6 वर्ष
	The	tenure of the members of Union F	ublic	Service Commission is :
	(A)	8 years	(B)	5 years
	(C)	4 years	(D)	6 years
4.	भारत	में मनोनीत कार्यपालिका का उदाहरण है :		1
	(A)	प्रधानमंत्री	(B)	राष्ट्रपति
	(C)	राज्यपाल	(D)	उप-राष्ट्रपति
	In Ii (A)	ndia the nominated executive is : Prime Minister	(B)	President
	(C)	Governor	(D)	Vice-President
5.	क्रिसद	के द्वारा मंत्रियों के विभागों का बँटवारा किया ज	गता है	? 1
J.	(A)	, बोर्स गानुना के विकास की विद्यार किया है लोकसभा स्पीकर	(B)	राष्ट्रपति
	(C)	प्रधानमंत्री	(D)	उप-राष्ट्रपति
	` ,	whom the departments are distrib	` ,	•
	(A)	Lok Sabha Speaker	(B)	President
	(C)	Prime Minister	(D)	Vice-President
6.	भारत	ं में बजट की अवधि होती है :		1
	(A)	4 वर्ष	(B)	2 वर्ष
	(C)	1 वर्ष	(D)	5 वर्ष
	In I	ndia the term of the Budget is :		
	(A)	4 years	(B)	2 years
	(C)	1 year	(D)	5 years
7.	उच्च	न्यायालयों के न्यायाधीशों को नियुक्त करता है	:	1
	(A)	राज्यपाल	(B)	राष्ट्रपति
	(C)	मुख्यमंत्री	(D)	प्रधानमंत्री
5610/	(Set ·	: A)/ II		P. T. O.
JU 10/	,υσι .	- <i></i>		1.1.0.

		(5)		5610/(Set : A)
12.	निर्म्ना	लेखित में से कौन औपचारिक प्रशिक्षण का अंग	नहीं	है ? 1
	(A)	वैयक्तिक सम्पर्क	(B)	कक्षा में भाषण
	(C)	निर्धारित पाठ्यक्रम	(D)	पत्राचार पाठ्यक्रम
	Wha	at is not the part of formal training	in t	he following ?
	(A)	Personal Relation	(B)	Lecture in Class
	(C)	Prescribed Syllabus	(D)	Correspondence Syllabus
13.	2 अ	क्टूबर, 1959 को निम्नलिखित में से किस राज्	य में प	मंचायती राज व्यवस्था को लागू किया गया था ? 1
	(A)	पंजाब	(B)	राजस्थान
	(C)	गुजरात	(D)	महाराष्ट्र
		chayati Raj System was introduce owing State ?	d on	2nd October, 1959 in which of the
	(A)	Punjab	(B)	Rajasthan
	(C)	Gujarat	(D)	Maharashtra
14.	किस	देश में बहुल कार्यपालिका पाई जाती है ?		1
	(A)	भारत	(B)	स्विट्जरलैंड
	(C)	अमेरिका	(D)	पाकिस्तान
	In w	which country the plural executive i	s for	and ?
	(A)	India	(B)	Switzerland
	(C)	America	(D)	Pakistan
15.	किस	शब्द में मुख्य कार्यपालिका के प्रशासकीय कार्यों	की पू	री जानकारी मिलती है ?
	(A)	नियोजन	(B)	संगठन
	(C)	पोस्डकार्ब	(D)	वित्त
		ch word gives full information cutive?	of	administrative functions of Chief
	(A)	Planning	(B)	Organisation
	(C)	POSDCORB	(D)	Finance

5610/(Set : A)/ II P. T. O.

		(6))	5610/(Set : A)
16.	संसर्द	ोय कार्यपालिका <i>नहीं</i> पाई जाती है :		1
	(A)	अमेरिका में	(B)	भारत में
	(C)	पाकिस्तान में	(D)	इंग्लैंड में
	Par	liamentary Executive is not found i	in:	
	(A)	America	(B)	India
	(C)	Pakistan	(D)	England
17.	कौन-	सा भारतीय संविधान का एकात्मक तत्त्व <i>नहीं</i> है	?	1
	(A)	इकहरी नागरिकता	(B)	शक्तियों का विभाजन
	(C)	लिखित संविधान	(D)	केन्द्र का राज्यों में हस्तक्षेप
	Whi	ich is not the unitary feature of the	Indi	an Constitution ?
	(A)	Single Citizenship	(B)	Division of Powers
	(C)	Written Constitution	(D)	Centre's Interference in the States
18.	किस	संस्था के द्वारा देश के धन का हिसाब-किताब	रखा ज	ाता है ?
	(A)	कार्यपालिका	(B)	विधानपालिका
	(C)	न्यायपालिका	(D)	मुख्य सचिव
	Вуу	which institution the financial mat	ters a	are dealt with?
	(A)	Executive	(B)	Legislature
	(C)	Judiciary	(D)	Chief Secretary
19.	सर्वोच	च्च न्यायालय स्थित है :		1
	(A)	चेन्नई में	(B)	कोलकाता में
	(C)	शिमला में	(D)	नई दिल्ली में
		Supreme Court is situated in:	(D)	77 . 11
	(A) (C)	Chennai Shimla	(B) (D)	Kolkata New Delhi
	` ,		` ,	New Benn
20.	मीलि	क अधिकारों की रक्षा किसके द्वारा की जाती है	?	1
	(A)	राष्ट्रपति	(B)	संसद
	(C)	सर्वोच्च न्यायालय	(D)	प्रधानमंत्री

	,	•
	स्थान भरें : in the blanks :	
	भारत के वर्तमान राष्ट्रपति हैं। is the present President of India.	1
32.	भारतीय संविधान है। Indian Constitution is	1
33.	भारत के सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश का कार्यकाल वर्ष तक होता है। The tenure of the Chief Justice of Supreme Court of India is	1
34.	संस्था के अधीन संघ लोक सेवा आयोग कार्य करता है। Under control the Union Public Service Commission performs i functions.	ts.
35.	संसद के दोनों सदनों द्वारा पारित वित्त बिल के पास जाता है। The finance bill after being passed by both the Houses of Parliament got to	1 es
36.	राज्य को अनुच्छेद 370 के अन्तर्गत विशेष दर्जा प्राप्त था। State had been given the special status under Article 370.	1
37.	सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की कुल संख्या है। The total strength of the Judges of Supreme Court is	1
38.	भारत का राष्ट्रपति अपना त्याग-पत्र को देता है। President of India submit its resignation to the	1
39.	संघ लोक सेवा आयोग में स्थित है। Union Public Service Commission is situated in	1
40.	प्रधानमंत्री का कार्यकाल है।	1

5610/(Set : A)/ II

Code No. 5610

Series: SS - April/2021

Roll No.

SET: B

लोक प्रशासन

PUBLIC ADMINISTRATION

भाग - I

PART - I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(Subjective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium] (Only for Fresh/Re-appear Candidates)

समय : 2 🕹 घण्टे]

[पूर्णांक : 80 (भाग–I : 40, भाग–II : 40)

Time allowed: $2\frac{1}{2}$ hours]

[Maximum Marks : 80 (Part-I: 40, Part-II: 40)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है : भाग–I (आत्मिनिष्ठ) एवं भाग–II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न–पत्र का भाग–I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा <u>भाग–II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा</u> अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी को भाग–II का प्रश्न-पत्र दिया जाएगा।

भाग-I के प्रश्न-पत्र में कुल 13 प्रश्न एवं भाग-II के प्रश्न-पत्र में कुल 40 प्रश्न हैं।

Question paper is divided into two Parts: Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part-I are 13 and of Part-II are 40.

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-I** के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **4** तथा प्रश्न **13** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are **4** in number and it contains **13** questions.

5610/(Set : B)/ I P. T. O.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

 The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

 Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
 सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 5 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या **6** से **10** तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **50** से **60** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 3 अंक हैं।
- (v) प्रश्न संख्या **11** से **13** तक निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।
- (vi) प्रश्न-पत्र में समग्ररूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि, **5** अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तिरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से **केवल एक** ही प्रश्न करना है।

(3)	5610/(Set : B
-----	---------------

3

General Instructions:

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Marks for questions are indicated against each.
- (iii) Question Nos. 1 to 5 are very short answer type questions. Answer each question in about 40 to 50 words. Each question carries 2 marks.
- (iv) Question Nos. **6** to **10** are short answer type questions. Answer each question in about **50** to **60** words. Each question carries 3 marks.
- (v) Question Nos. 11 to 13 are essay type questions. Answer each question in about 150 words. Each question carries 5 marks.
- (vi) There is no overall choice. However, an internal choice has been provided in all essay type questions of 5 marks each. You have to attempt **only one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

1. सर्वोच्च न्यायालय का संगठन बताइए। 2 Write the composition of Supreme Court. 2. पंचायती राज व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? 2 What do you understand by Panchayati Raj System? 3. प्रत्यक्ष भर्ती के कोई *दो* लाभ बताइए। 2 Write any two merits of Direct Recruitment. 4. भर्ती को परिभाषित कीजिए। 2 Define Recruitment. 5. सेवाकालीन प्रशिक्षण के कोई *दो* लाभ बताइए। 2 Write any two merits of 'In-Service-Training'. खण्ड – ब

SECTION - B

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

6. मुख्य कार्यपालिका के प्रशासनिक कार्य लिखिए।
Write the administrative functions of the Chief Executive.

5610/(Set : B)/ I P. T. O.

	(4)	5610/(Set : B)
7.	भारतीय संविधान के एकात्मक तत्त्व बताइए। Write the Unitary Features of Indian Constitution.	3
8.	मन्त्रिपरिषद् का संगठन बताइए।	3
	Write the Organisation of Council of Ministers.	
9.	सर्वोच्च न्यायालय के कार्य बताइए।	3
	Write the functions of Supreme Court.	
10.	वित्त बिल से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Money Bill ?	3
	खण्ड – स	
	SECTION - C	
	(निबन्धात्मक प्रश्न)	
	(Essay Type Questions)	
11.	9	5
	Discuss the merits and demerits of Indirect Recruitment.	
	अथवा OR	
	प्रधानमंत्री की स्थिति का वर्णन करें।	
	Discuss the position of Prime Minister.	
12.	मन्त्रियों और असैनिक सेवकों के सम्बन्धों का वर्णन करें।	5
	Discuss the relationship between Ministers and Civil Servants	•
	अथवा	
	OR	
	पंचायती राज व्यवस्था की किमयों को दूर करने के सुझाव दें। How the weaknesses of the Panchayati Raj can be removed ?	
		_
13.	प्रशिक्षण की परिभाषा लिखें। इसका क्या महत्त्व है ? Define Training. What is its significance ?	5
	Beilie Training. What is its significance ? अथवा	
	OR	
	ग्राम पंचायतों के कार्यों का वर्णन करें।	
	Discuss the functions of Gram Panchayat.	
		

Code No. 5610

Series: SS - April/2021

Roll No.

SET: B

लोक प्रशासन

PUBLIC ADMINISTRATION

भाग – ।।

PART - II

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

कृपया जाँच कर लें कि भाग-II के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 40 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-II** are **8** in number and it contains **40** questions.

• परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

General Instructions:

(i) **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।**

All questions are compulsory.

5610/(Set: B)/ II P. T. O.

(2)

(ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 40 तक वस्तुनिष्ठ (बहुविकल्पीय/सत्य-असत्य/रिक्त स्थान की पूर्ति) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। **सही** उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए।

Questions from **1** to **40** are objective (Multiple choice/true-false/fill in the blanks) type questions. Each question is of **1** mark. Write **correct** answer in your answer-book.

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के सही विकल्प चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

Select the **correct** option of the following multiple choice questions and write in your answer-book:

1.	संसर्द	ोय कार्यपालिका <i>नहीं</i> पाई जाती है :			1
	(A)	अमेरिका में	(B)	भारत में	
	(C)	पाकिस्तान में	(D)	इंग्लैंड में	
	Parl	liamentary Executive is not found i	n:		
	(A)	America	(B)	India	
	(C)	Pakistan	(D)	England	
2.	कौन-	सा भारतीय संविधान का एकात्मक तत्त्व <i>नहीं</i> है	?		1
	(A)	इकहरी नागरिकता	(B)	शक्तियों का विभाजन	
	(C)	लिखित संविधान	(D)	केन्द्र का राज्यों में हस्तक्षेप	
	Whi	ch is not the unitary feature of the	Indi	an Constitution ?	
	(A)	Single Citizenship	(B)	Division of Powers	
	(C)	Written Constitution	(D)	Centre's Interference in the States	•
3.	किस	संस्था के द्वारा देश के धन का हिसाब-किताब	रखा ज	ाता है ?	1
	(A)	कार्यपालिका	(B)	विधानपालिका	
	(C)	न्यायपालिका	(D)	मुख्य सचिव	
	By v	which institution the financial matt	ers a	are dealt with ?	
	(A)	Executive	(B)	Legislature	
	(C)	Judiciary	(D)	Chief Secretary	

		(3	3)		5610/(Set : B)
4.	(A) (C) The	च न्यायालय स्थित है : चेन्नई में शिमला में Supreme Court is situated in :	(B) (D)	·	1
	(A) (C)	Chennai Shimla	(B) (D)	Kolkata New Delhi	
5.	_	क अधिकारों की रक्षा किसके द्वारा की जाती	े है ?		1
	(A)	राष्ट्रपति	(B)	संसद	
	(C)	सर्वोच्च न्यायालय	(D)	प्रधानमंत्री	
	Fun	damental Rights are safeguarded	l by:		
	(A)	President	(B)	Parliament	
	(C)	Supreme Court	(D)	Prime Minister	
6.	भारत	के प्रथम राष्ट्रपति थे :			1
	(A)	डॉ० वी० वी० गिरी			
	(B)	डॉ० राजेन्द्र प्रसाद			
	(C)	डॉ० राधाकृष्णन्			
	(D)	श्री प्रणब मुखर्जी			
	The	First President of India was :			
	(A)	Dr. V. V. Giri			
	(B)	Dr. Rajendra Prasad			
	(C)	Dr. Radhakrishnan			
	(D)	Shri Pranab Mukherjee			
7.	संघ त	नोक सेवा आयोग के अध्यक्ष की नियुक्ति कि	पके द्वारा	की जाती है ?	1
	(A)	प्रधानमंत्री			
	(B)	राष्ट्रपति			
	(C)	उप-राष्ट्रपति			
	(D)	लोकसभा अध्यक्ष			

5610/(Set : B)/ II

P. T. O.

		(5	5)	5610/(Set : B)
12.	उच्च	न्यायालयों के न्यायाधीशों को नियुक्त करता है	₹ :	1
	(A)	राज्यपाल	(B)	राष्ट्रपति
	(C)	मुख्यमंत्री	(D)	प्रधानमंत्री
	The	Judges of High Courts are appoi	nted b	y:
	(A)	Governor	(B)	President
	(C)	Chief Minister	(D)	Prime Minister
13.	भारत	ा का राष्ट्रपति अपना त्याग-पत्र देता है :		1
	(A)	उप-राष्ट्रपति को	(B)	प्रधानमंत्री को
	(C)	सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश को	(D)	लोकसभा के स्पीकर को
	Pres	sident of India submit its resignat	tion to	the:
	(A)	Vice-President	(B)	Prime Minister
	(C)	Chief Justice of Supreme Court	(D)	Speaker of Lok Sabha
14.	संसद	के किस सदन में बजट को पहले पेश किया	जाता है	? 1
	(A)	राज्यसभा	(B)	विधानसभा
	(C)	लोकसभा	(D)	उपरोक्त सभी
	In w	which House of the Parliament th	e bud	get is presented first?
	(A)	Rajya Sabha	(B)	Vidhan Sabha
	(C)	Lok Sabha	(D)	All of the above
15.	केन्द्री	य बजट कितने प्रकार के हैं ?		1
	(A)	एक	(B)	दो
	(C)	तीन	(D)	चार
	Тур	es of central budget is :		
	(A)	One	(B)	Two
	(C)	Three	(D)	Four
16.	बाहर	से होने वाली भर्ती क्या कहलाती है ?		1
	(A)	नकारात्मक भर्ती	(B)	सकारात्मक भर्ती
	(C)	प्रत्यक्ष भर्ती	(D)	अप्रत्यक्ष भर्ती
5610/	(Set :	: B)/ II		P. T. O.

P. T. O.

रिक्त	स्थान	भरें	•

Fi11	in	the	blan	ke	
r III	uu	une	viun	LN.S	•

31.	राज्य को अनुच्छेद 370 के अन्तर्गत विशेष दर्जा प्राप्त था।	1
	State had been given the special status under Article 370.	
32.	सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की कुल संख्या है।	1
33.	The total strength of the Judges of Supreme Court is भारत का राष्ट्रपति अपना त्याग-पत्र को देता है। President of India submit its resignation to the	1
34.	संघ लोक सेवा आयोग में स्थित है। Union Public Service Commission is situated in	1
35.	प्रधानमंत्री का कार्यकाल है। The tenure of Prime Minister is	1
36.	भारत के वर्तमान राष्ट्रपति हैं। is the present President of India.	1
37.	भारतीय संविधान है। Indian Constitution is	1
38.	भारत के सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश का कार्यकाल वर्ष तक होता है। The tenure of the Chief Justice of Supreme Court of India is	1
39.	संस्था के अधीन संघ लोक सेवा आयोग कार्य करता है। Under control the Union Public Service Commission performs functions.	1 its
40.	संसद के दोनों सदनों द्वारा पारित वित्त बिल के पास जाता है। The finance bill after being passed by both the Houses of Parliament go to	1 oes

Code No. 5610

Series: SS - April/2021

Roll No.

SET : C

लोक प्रशासन

PUBLIC ADMINISTRATION

भाग – І

PART - I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(Subjective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium] (Only for Fresh/Re-appear Candidates)

समय : 2 🕹 घण्टे]

[पूर्णांक : 80 (भाग-I : 40, भाग-II : 40)

Time allowed: $2\frac{1}{2}$ hours]

[Maximum Marks : 80 (Part-I : 40, Part-II : 40)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है : भाग–I (आत्मिनिष्ठ) एवं भाग–II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न–पत्र का भाग–I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा <u>भाग–II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा</u> अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी को भाग–II का प्रश्न-पत्र दिया जाएगा।

भाग-I के प्रश्न-पत्र में कुल 13 प्रश्न एवं भाग-II के प्रश्न-पत्र में कुल 40 प्रश्न हैं।

Question paper is divided into two Parts: Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part-I are 13 and of Part-II are 40.

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-I** के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **4** तथा प्रश्न **13** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are **4** in number and it contains **13** questions.

5610/(Set : C)/ I P. T. O.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

 The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

 Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 5 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या **6** से **10** तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **50** से **60** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 3 अंक हैं।
- (v) प्रश्न संख्या **11** से **13** तक निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।
- (vi) प्रश्न-पत्र में समग्ररूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि, **5** अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तिरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से **केवल एक** ही प्रश्न करना है।

(3)	5610/(Set :	C)
-----	-------------	----

3

General Instructions:

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Marks for questions are indicated against each.
- (iii) Question Nos. 1 to 5 are very short answer type questions. Answer each question in about 40 to 50 words. Each question carries 2 marks.
- (iv) Question Nos. **6** to **10** are short answer type questions. Answer each question in about **50** to **60** words. Each question carries 3 marks.
- (v) Question Nos. 11 to 13 are essay type questions. Answer each question in about 150 words. Each question carries 5 marks.
- (vi) There is no overall choice. However, an internal choice has been provided in all essay type questions of 5 marks each. You have to attempt **only one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

1. प्रत्यक्ष भर्ती के कोई *दो* लाभ बताइए। 2 Write any two merits of Direct Recruitment. 2. भर्ती को परिभाषित कीजिए। 2 Define Recruitment. 3. सेवाकालीन प्रशिक्षण के कोई *दो* लाभ बताइए। 2 Write any two merits of 'In-Service-Training'. 4. सर्वोच्च न्यायालय का संगठन बताइए। 2 Write the composition of Supreme Court. 5. पंचायती राज व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? 2 What do you understand by Panchayati Raj System? खण्ड – ब **SECTION - B** (लघु उत्तरीय प्रश्न)

(পথু ওমংগে সংগ) (Short Answer Type Questions)

6. मन्त्रिपरिषद् का संगठन बताइए। Write the Organisation of Council of Ministers.

5610/(Set : C)/ I P. T. O.

	(4)	5610/(Set : C)
7.	सर्वोच्च न्यायालय के कार्य बताइए। Write the functions of Supreme Court.	3
8.	वित्त बिल से आप क्या) समझते हैं ? What do you understand by Money Bill ?	3
9.	मुख्य कार्यपालिका के प्रशासनिक कार्य लिखिए। Write the administrative functions of the Chief Executive.	3
10.	भारतीय संविधान के एकात्मक तत्त्व बताइए। Write the Unitary Features of Indian Constitution.	3
	खण्ड – स	
	SECTION - C	
	(निबन्धात्मक प्रश्न)	
	(Essay Type Questions)	
11.	मन्त्रियों और असैनिक सेवकों के सम्बन्धों का वर्णन करें।	5
	Discuss the relationship between Ministers and Civil Servants	. .
	अथवा	
	OR	
	पंचायती राज व्यवस्था की किमयों को दूर करने के सुझाव दें।	
	How the weaknesses of the Panchayati Raj can be removed?	
12.	प्रशिक्षण की परिभाषा लिखें। इसका क्या महत्त्व है ?	5
	Define Training. What is its significance?	
	अथवा	
	OR	
	ग्राम पंचायतों के कार्यों का वर्णन करें।	
	Discuss the functions of Gram Panchayat.	
13.	अप्रत्यक्ष भर्ती के गुण और दोष बताएँ।	5
	Discuss the merits and demerits of Indirect Recruitment.	
	अथवा	
	OR	
	प्रधानमंत्री की स्थिति का वर्णन करें।	
	Discuss the position of Prime Minister.	
		

Code No. 5610

Series: SS - April/2021

Roll No.

SET: C

लोक प्रशासन

PUBLIC ADMINISTRATION

भाग – ।।

PART - II

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

कृपया जाँच कर लें कि भाग-II के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 40 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-II** are **8** in number and it contains **40** questions.

• परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

General Instructions:

(i) **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।**

All questions are compulsory.

5610/(Set : C)/ II P. T. O.

(2)

(ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 40 तक वस्तुनिष्ठ (बहुविकल्पीय/सत्य-असत्य/रिक्त स्थान की पूर्ति) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। **सही** उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए।

Questions from **1** to **40** are objective (Multiple choice/true-false/fill in the blanks) type questions. Each question is of **1** mark. Write **correct** answer in your answer-book.

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के सही विकल्प चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

Select the **correct** option of the following multiple choice questions and write in your answer-book:

1.	बाहर	से होने वाली भर्ती क्या कहलाती है ?		1
	(A)	नकारात्मक भर्ती	(B)	सकारात्मक भर्ती
	(C)	प्रत्यक्ष भर्ती	(D)	अप्रत्यक्ष भर्ती
	Wha	at is called external recruitment?		
	(A)	Negative Recruitment	(B)	Positive Recruitment
	(C)	Direct Recruitment	(D)	Indirect Recruitment
2.	निर्म्ना	लेखित में से कौन औपचारिक प्रशिक्षण का अंग	नहीं	है ?
	(A)	वैयक्तिक सम्पर्क	(B)	कक्षा में भाषण
	(C)	निर्धारित पाठ्यक्रम	(D)	पत्राचार पाठ्यक्रम
	Wha	at is not the part of formal training	in th	ne following ?
	(A)	Personal Relation	(B)	Lecture in Class
	(C)	Prescribed Syllabus	(D)	Correspondence Syllabus
3.	2 अ	क्टूबर, 1959 को निम्नलिखित में से किस राज्य	य में पं	चायती राज व्यवस्था को लागू किया गया था ? 1
	(A)	पंजाब	(B)	राजस्थान
	(C)	गुजरात	(D)	महाराष्ट्र
		chayati Raj System was introduceowing State?	d on	2nd October, 1959 in which of the
	(A)	Punjab	(B)	Rajasthan
	(C)	Gujarat	(D)	Maharashtra

		(3))	5610/(Set : C)
4.	किस	देश में बहुल कार्यपालिका पाई जाती है ?		1
	(A)	भारत	(B)	स्विट्जरलैंड
	(C)	अमेरिका	(D)	पाकिस्तान
	In w	which country the plural executive	is fo	und ?
	(A)	India	(B)	Switzerland
	(C)	America	(D)	Pakistan
5.	किस	शब्द में मुख्य कार्यपालिका के प्रशासकीय कार्यों	की पू	री जानकारी मिलती है ?
	(A)	- नियोजन	(B)	संगठन
	(C)	पोस्डकार्ब	(D)	वित्त
		ch word gives full information cutive?	of	administrative functions of Chief
	(A)	Planning	(B)	Organisation
	(C)	POSDCORB	(D)	Finance
6.	संसदी	ोय कार्यपालिका <i>नहीं</i> पाई जाती है :		1
	(A)	अमेरिका में	(B)	भारत में
	(C)	पाकिस्तान में	(D)	इंग्लैंड में
	Parl	iamentary Executive is not found :	in :	
	(A)	America	(B)	India
	(C)	Pakistan	(D)	England
7.	कौन-	सा भारतीय संविधान का एकात्मक तत्त्व नहीं है	?	1
	(A)	इकहरी नागरिकता	(B)	शक्तियों का विभाजन
	(C)	लिखित संविधान	(D)	केन्द्र का राज्यों में हस्तक्षेप
	Whi	ch is not the unitary feature of the	Indi	ian Constitution ?
	(A)	Single Citizenship	(B)	Division of Powers
	(C)	Written Constitution	(D)	Centre's Interference in the States

P. T. O.

			(4)		5610/(Set : C)
8.	किस	संस्था के द्वारा देश के धन का हिसाब-कित	1		
	(A)	कार्यपालिका	(B)	विधानपालिका	
	(C)	न्यायपालिका	(D)	मुख्य सचिव	
	Ву	which institution the financial n			
	(A)	Executive	(B)	Legislature	
	(C)	Judiciary	(D)	Chief Secretary	
9	सर्वोन्	च न्यायालय स्थित है :			1
٠.	(A)	3 6 3	(B)	कोलकाता में	·
	(C)	शिमला में	(D)	नई दिल्ली में	
	The	Supreme Court is situated in:			
	(A)	Chennai	(B)	Kolkata	
	(C)	Shimla	(D)	New Delhi	
10.	मौलि	क अधिकारों की रक्षा किसके द्वारा की जार्त	ो है ?		1
	(A)	राष्ट्रपति	(B)	संसद	
	(C)	सर्वोच्च न्यायालय	(D)	प्रधानमंत्री	
	Fun	idamental Rights are safeguarde			
	(A)	President	(B)	Parliament	
	(C)	Supreme Court	(D)	Prime Minister	
11.	भारत	के प्रथम राष्ट्रपति थे :			1
	(A)	डॉ० वी० वी० गिरी			
	(B)	डॉ० राजेन्द्र प्रसाद			
	(C)	डॉ० राधाकृष्णन्			
	(D)	श्री प्रणब मुखर्जी			
	` ,	First President of India was :			
	(A)	Dr. V. V. Giri			
	(B)	Dr. Rajendra Prasad			
	(C)	Dr. Radhakrishnan			
	(D)	Shri Pranab Mukherjee			
EC40/	` ,	-			
201U/	(2et	: C)/ II			

		(5))	5610/(S	et : C)
12.	संघ व	नोक सेवा आयोग के अध्यक्ष की नियुक्ति किसव	के द्वारा	की जाती है ?	1
	(A)	प्रधानमंत्री			
	(B)	राष्ट्रपति			
	(C)	उप-राष्ट्रपति			
	(D)	लोकसभा अध्यक्ष			
	Who	o appoints the Chairperson of Unio	n Pu	blic Service Commission?	
	(A)	Prime Minister			
	(B)	President			
	(C)	Vice-President			
	(D)	Speaker of Lok Sabha			
13.	संघ व	नोक सेवा आयोग के सदस्यों का कार्यकाल होत	है :		1
	(A)	8 वर्ष	(B)	5 वर्ष	
	(C)	4 वर्ष	(D)	6 वर्ष	
	The	tenure of the members of Union P	ublic	Service Commission is:	
	(A)	8 years	(B)	5 years	
	(C)	4 years	(D)	6 years	
14.	भारत	में मनोनीत कार्यपालिका का उदाहरण है :			1
	(A)	प्रधानमंत्री	(B)	राष्ट्रपति	
	(C)	राज्यपाल	(D)	उप-राष्ट्रपति	
		ndia the nominated executive is : Prime Minister	(B)	President	
	(C)	Governor	(D)	Vice-President	
15.	किसद	के द्वारा मंत्रियों के विभागों का बँटवारा किया ज	ाता है	?	1
10.	(A)	्लोकसभा स्पीकर	(B)	राष्ट्रपति	•
	(C)	प्रधानमंत्री	(D)	उप-राष्ट्रपति	
	. ,	whom the departments are distribu	` ,	,	
	(A)	Lok Sabha Speaker	(B)	President	
	(C)	Prime Minister	(D)	Vice-President	
5610/	` '	: C)/ II	` ,		P. T. O.

		(6)	5610/(Set	: C)
16.	भारत	में बजट की अवधि होती है :			1
	(A)	4 वर्ष	(B)	2 वर्ष	
	(C)	1 वर्ष	(D)	5 वर्ष	
	In I	ndia the term of the Budget is :			
	(A)	4 years	(B)	2 years	
	(C)	1 year	(D)	5 years	
17.	उच्च	न्यायालयों के न्यायाधीशों को नियुक्त करता है	:		1
	(A)	राज्यपाल	(B)	राष्ट्रपति	
	(C)	मुख्यमंत्री	(D)	प्रधानमंत्री	
	The	Judges of High Courts are appoin	ted b	y:	
	(A)	Governor	(B)	President	
	(C)	Chief Minister	(D)	Prime Minister	
18.	भारत	का राष्ट्रपति अपना त्याग-पत्र देता है :			1
	(A)	उप-राष्ट्रपति को	(B)	प्रधानमंत्री को	
	(C)	सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश को	(D)	लोकसभा के स्पीकर को	
	Pres	sident of India submit its resignation	on to	the:	
	(A)	Vice-President	(B)	Prime Minister	
	(C)	Chief Justice of Supreme Court	(D)	Speaker of Lok Sabha	
19.	संसद	के किस सदन में बजट को पहले पेश किया उ	नाता है	?	1
	(A)	राज्यसभा	(B)	विधानसभा	
	(C)	लोकसभा	(D)	उपरोक्त सभी	
	In w (A)	vhich House of the Parliament the Rajya Sabha	budg (B)	-	
	(C)	Lok Sabha	(D)	All of the above	
20.	केन्द्री	य बजट कितने प्रकार के हैं ?	` '		1
	(A)	एक	(B)	दो	•
	(C)	तीन	(D)	चार	
	(-)	•••	(2)		

							(7)					5610/(Set :	C)
	Тур	es	s of cen	tral bu	dget is	3:							
	(A)	(One					(B)	Τ	wo			
	(C)	,	Three					(D)	F	our			
निम्नित	गेखित	再	थन सत्य	हैं अथवा	असत्य,	बताइए :							
State	e wet	th	er the f	ollowin	g state	ments o	are Tr t	ue 01	F	alse :			
21.	सर्वोच	व्य	न्यायालय	के न्याय	ाधीशों की	नियुक्ति	प्रधानमंत्र	र्गी द्वार	T ī	होती है।		(सत्य) असत्य)	1
	Jud	lg	es of S	ıpreme	Court	are ap	pointe	d by	tŀ	ne Prime	Ministe	er.	
												(True/False)	
22.	भारत	ीय	पुलिस र	नेवाओं के	प्रशिक्षण	ा हैदराबाट	६ में दिया	ा जात	ि है	हे।		(सत्य/ असत्य)	1
	The	t	raining	of Indi	an Pol	ice Ser	vices is	s pro	vi	ded in Hy	/deraba	ıd.	
												(True/False)	
23.	भारत	7 7	के प्रथम !	ग्धानमंत्री	श्री नरेन्द्र	र मोदी थे	T					(सत्य/ असत्य)	1
	Fire	st	Prime !	Ministe	r of In	dia was	Shri N	Vare	nd	lra Modi.		(True/False)	
24.	पंचाय	गत	समिति,	पंचायती ः	राज व्यव	स्था की ए	क़ इकाई	है।				(सत्य/ असत्य)	1
	Par	ıcl	hayat S	amiti i	s a uni	it of Par	nchaya	ati Ra	aj	System.		(True/False)	
25.	केन्द्री	य	बजट पह	ले राज्यस	भा में पे	श होता है	ţi.					(सत्य/ असत्य)	1
	The	· (Central	Budge	t is pre	esented	in Raj	ya S	at	oha first.		(True/False)	
26.	केन्द्र	죡	ज बजट ि	वेत्त मंत्राल	य द्वारा	तैयार कि	या जाता	है।				(सत्य/ असत्य)	1
	The	: E	Budget	of the (Centre	is prep	ared b	y Mi	ni	stry of Fi	nance.	(True/False)	
27.	संघ	लो	क सेवा उ	नायोग के	अध्यक्ष र	की नियकि	त लोकर	सभा व	के व	स्पीकर द्वारा	होती है।	(सत्य / असत्य)	1
	The	e (rson o		•					is app	ointed by Spea (<i>True/False</i>)	ker
28.	प्रशिध	អូច	ा का केव	न एक प्रव	कार होता	है।						(सत्य/ असत्य)	1
				•		training	g.					(True/False)	
29.	भारत	ਜੀਣ	। संविधान	संघात्मक	है।							(सत्य/ असत्य)	1
			n Cons			deral.						(True/False)	
30.	उच्च	=	यायालय व	हे न्यायार्ध	াগ 62 ব	वर्ष की अ	ाय में सेव	वानिर्वा	त्ते	होते हैं।		(सत्य/ असत्य)	1
							•	_		62 years		(True/False)	
5610/	(Set	: (C)/ II									Р. Т	. O.

1

1

1

38. राज्य को अनुच्छेद 370 के अन्तर्गत विशेष दर्जा प्राप्त था।

39. सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की कुल संख्या है।

40. भारत का राष्ट्रपति अपना त्याग-पत्र को देता है।

...... State had been given the special status under Article 370.

The total strength of the Judges of Supreme Court is

President of India submit its resignation to the

CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Code No. 5610

Series: SS - April/2021

Roll No.

SET: D

लोक प्रशासन

PUBLIC ADMINISTRATION

भाग – І

PART - I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(Subjective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium] (Only for Fresh/Re-appear Candidates)

समय : 2 🕹 घण्टे]

[पूर्णांक : 80 (भाग–I : 40, भाग–II : 40)

Time allowed: $2\frac{1}{2}$ hours]

[Maximum Marks : 80 (Part-I: 40, Part-II: 40)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है : भाग–I (आत्मिनिष्ठ) एवं भाग–II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न-पत्र का भाग–I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा <u>भाग–II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा</u> अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी को भाग–II का प्रश्न-पत्र दिया जाएगा।

भाग-I के प्रश्न-पत्र में कुल 13 प्रश्न एवं भाग-II के प्रश्न-पत्र में कुल 40 प्रश्न हैं।

Question paper is divided into two Parts: Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part-I are 13 and of Part-II are 40.

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-I** के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **4** तथा प्रश्न **13** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are **4** in number and it contains **13** questions.

5610/(Set : D)/ I P. T. O.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

 The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

 Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
 सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 5 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या **6** से **10** तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **50** से **60** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 3 अंक हैं।
- (v) प्रश्न संख्या **11** से **13** तक निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।
- (vi) प्रश्न-पत्र में समग्ररूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि, **5** अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तिरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से **केवल एक** ही प्रश्न करना है।

5610/(Set : D)/ I

5610/(Set :	D
-------------	---

General Instructions:

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Marks for questions are indicated against each.
- (iii) Question Nos. 1 to 5 are very short answer type questions. Answer each question in about 40 to 50 words. Each question carries 2 marks.

(3)

- (iv) Question Nos. **6** to **10** are short answer type questions. Answer each question in about **50** to **60** words. Each question carries 3 marks.
- (v) Question Nos. 11 to 13 are essay type questions. Answer each question in about 150 words. Each question carries 5 marks.
- (vi) There is no overall choice. However, an internal choice has been provided in all essay type questions of 5 marks each. You have to attempt **only one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

- सेवाकालीन प्रशिक्षण के कोई *दो* लाभ बताइए।
 Write any *two* merits of 'In-Service-Training'.
 सर्वोच्च न्यायालय का संगठन बताइए।
 Write the composition of Supreme Court.
 पंचायती राज व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?
 What do you understand by Panchayati Raj System?
 प्रत्यक्ष भर्ती के कोई *दो* लाभ बताइए।
 Write any *two* merits of Direct Recruitment.
- **5.** भर्ती को परिभाषित कीजिए।

Define Recruitment.

खण्ड – ब

SECTION - B

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

6. वित्त बिल से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Money Bill ?

3

2

5610/(Set : D)/ I P. T. O.

	(4)	5610/(Set : D)
7.	मुख्य कार्यपालिका के प्रशासनिक कार्य लिखिए। Write the administrative functions of the Chief Executive.	3
8.	भारतीय संविधान के एकात्मक तत्त्व बताइए। Write the Unitary Features of Indian Constitution.	3
9.	मन्त्रिपरिषद् का संगठन बताइए। Write the Organisation of Council of Ministers.	3
10.	सर्वोच्च न्यायालय के कार्य बताइए। Write the functions of Supreme Court.	3
	खण्ड – स	
	SECTION - C	
	(निबन्धात्मक प्रश्न)	
	(Essay Type Questions)	
11.	9	5
	Discuss the merits and demerits of Indirect Recruitment. अथवा	
	OR	
	प्रधानमंत्री की स्थिति का वर्णन करें।	
	Discuss the position of Prime Minister.	
12.	मन्त्रियों और असैनिक सेवकों के सम्बन्धों का वर्णन करें।	5
	Discuss the relationship between Ministers and Civil Servants.	
	- अथवा	
	OR	
	पंचायती राज व्यवस्था की किमयों को दूर करने के सुझाव दें।	
	How the weaknesses of the Panchayati Raj can be removed?	
13.	•	5
	Define Training. What is its significance?	
	अथवा OR	
	ग्राम पंचायतों के कार्यों का वर्णन करें।	
	Discuss the functions of Gram Panchayat.	
	——————————————————————————————————————	

5610/(Set : D)/ I

CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Code No. 5610

Series: SS - April/2021

Roll No.

SET: D

लोक प्रशासन

PUBLIC ADMINISTRATION

भाग – ।।

PART - II

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

कृपया जाँच कर लें कि भाग-II के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 40 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-II** are **8** in number and it contains **40** questions.

• परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

General Instructions:

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

5610/(Set : D)/ II P. T. O.

(ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 40 तक वस्तुनिष्ठ (बहुविकल्पीय/सत्य-असत्य/रिक्त स्थान की पूर्ति) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। **सही** उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए।

Questions from **1** to **40** are objective (Multiple choice/true-false/fill in the blanks) type questions. Each question is of **1** mark. Write **correct** answer in your answer-book.

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के सही विकल्प चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

Select the **correct** option of the following multiple choice questions and write in your answer-book:

1.	भारत	में बजट की अवधि होती है :			1
	(A)	4 वर्ष	(B)	2 वर्ष	
	(C)	1 वर्ष	(D)	5 वर्ष	
	In I	ndia the term of the Budget is:			
	(A)	4 years	(B)	2 years	
	(C)	1 year	(D)	5 years	
2.	उच्च	न्यायालयों के न्यायाधीशों को नियुक्त करता है	:		1
	(A)	राज्यपाल	(B)	राष्ट्रपति	
	(C)	मुख्यमंत्री	(D)	प्रधानमंत्री	
	The Judges of High Courts are appointed by :				
	(A)	Governor	(B)	President	
	(C)	Chief Minister	(D)	Prime Minister	
3.	भारत	का राष्ट्रपति अपना त्याग-पत्र देता है :			1
	(A)	उप-राष्ट्रपति को	(B)	प्रधानमंत्री को	
	(C)	सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश को	(D)	लोकसभा के स्पीकर को	
	President of India submit its resignation to the :				
	(A)	Vice-President	(B)	Prime Minister	
	(C)	Chief Justice of Supreme Court	(D)	Speaker of Lok Sabha	

5610/(Set : D)/ II

5610/(Set : D)/ II

5610/(Set : D)/ II

P. T. O.

		(6))	5610/(Set : I)
17.	संघ त	लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष की नियुक्ति किसव	के द्वारा	की जाती है ?	1
	(A)	प्रधानमंत्री			
	(B)	राष्ट्रपति			
	(C)	उप-राष्ट्रपति			
	(D)	लोकसभा अध्यक्ष			
	Who	o appoints the Chairperson of Unio	n Pu	blic Service Commission ?	
	(A)	Prime Minister			
	(B)	President			
	(C)	Vice-President			
	(D)	Speaker of Lok Sabha			
18.	संघ त	लोक सेवा आयोग के सदस्यों का कार्यकाल होत	हि :		1
	(A)	८ वर्ष	(B)	5 वर्ष	
	(C)	4 वर्ष	(D)	6 वर्ष	
	The	tenure of the members of Union P	ublic	Service Commission is :	
	(A)	8 years	(B)	5 years	
	(C)	4 years	(D)	6 years	
19.	भारत	में मनोनीत कार्यपालिका का उदाहरण है :			1
	(A)	प्रधानमंत्री	(B)	राष्ट्रपति	
	(C)	राज्यपाल	(D)	उप-राष्ट्रपति	
		ndia the nominated executive is : Prime Minister	(B)	President	
	(A) (C)	Governor	` '	Vice-President	
20	` ,	के द्वारा मंत्रियों के विभागों का बँटवारा किया ज	. ,		4
20.		_			1
	(A)	लोकसभा स्पीकर	(B)	राष्ट्रपति	
	(C)	प्रधानमंत्री 	(D)	उप-राष्ट्रपति	
	By whom the departments are distributed among the ministers?				
	(A)	Lok Sabha Speaker	(B)	President	
	(C)	Prime Minister	(D)	Vice-President	
5610/	(Set :	: D)/ II			

	(7)	5610/(Set:	D)			
निम्नित	नेखित कथन सत्य हैं अथवा असत्य , बताइए :					
State	e wether the following statements are True or False :					
21.	केन्द्र का बजट वित्त मंत्रालय द्वारा तैयार किया जाता है।	(सत्य/ असत्य)	1			
	The Budget of the Centre is prepared by Ministry of Finance.	(True/False)				
22.	संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष की नियुक्ति लोकसभा के स्पीकर द्वारा होती है।	(सत्य/ असत्य)	1			
	The Chairperson of Union Public Service Commission is apperent of Lok Sabha.	ointed by Speal (True/False)	cer			
23.	प्रशिक्षण का केवल एक प्रकार होता है।	(सत्य/ असत्य)	1			
	There is only one type of training.	(True/False)				
24.	भारतीय संविधान संघात्मक है।	(सत्य / असत्य)	1			
	Indian Constitution is Federal.	(True/False)				
25.	उच्च न्यायालय के न्यायाधीश 62 वर्ष की आयु में सेवानिवृत्ति होते हैं।	(सत्य/ असत्य)	1			
	The Judges of High Court retire at the age of 62 years.	(True/False)				
26.	केन्द्रीय बजट पहले राज्यसभा में पेश होता है।	(सत्य/ असत्य)	1			
	The Central Budget is presented in Rajya Sabha first.	(True/False)				
27.	पंचायत समिति, पंचायती राज व्यवस्था की एक इकाई है।	(सत्य/ असत्य)	1			
	Panchayat Samiti is a unit of Panchayati Raj System.	(True/False)				
28.	भारत के प्रथम प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी थे।	(सत्य/ असत्य)	1			
	First Prime Minister of India was Shri Narendra Modi.	(True/False)				
29.	भारतीय पुलिस सेवाओं को प्रशिक्षण हैदराबाद में दिया जाता है।	(सत्य / असत्य)	1			
	The training of Indian Police Services is provided in Hyderabad.					
		(True/False)				
30.	सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति प्रधानमंत्री द्वारा होती है।	(सत्य / असत्य)	1			
	Judges of Supreme Court are appointed by the Prime Ministe	r.				
		(True/False)				
	स्थान भरें : in the blanks :					
31.	प्रधानमंत्री का कार्यकाल है।		1			
	The tenure of Prime Minister is					
5610/	(Set : D)/ II	P. T.	. O.			

5610/(Set : D)/ II